1
21 avril 1096

En partance pour la terre sainte, Roger II, comte de Foix, fait la paix avec Ermengarde de
Carcassonne et son fils Bernard Aton pour mettre fin aux querelles qui les opposaient.
Roger II de Foix leur abandonne Carcassonne et l’intégralité du comté de Carcassonne à
l’exception des quatre villæ d’Arzens, d’Alairac, de Preixan et de Fontiès, et de Guillaume
Etienne et Sabron, juif, avec leurs familles, qu’ils tiennent en gage de lui pour 5 000 sous
toulousains et 800 sous ugonencs. Il leur abandonne également Rennes et le Razès, le
castellum de Quercorb, ses castlaniæ et le Quercorbès, et le castellum Queille et le Coliès.

B. Cartulaire des Trencavel, f° 83v-84.
C. Doat 165, f° 232-234v.
a. HGL V col. 734-736.
AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 346 (caisse n° 23, notice n° 3).

In nomine Domini. Ego Rogerius comes Fuxensis, propria et spontanea voluntate, nullius
cogente imperio nec suadente ingenio, cum laudamento et consilio bonorum hominum, feci
finem et pacem ac placitum cum Ermengarda vicecomitissa et cum Bernardo Atonis filio ejus
de omnibus ipsis clamoribus et querimoniis quas habebam adversus eos juste sive injuste. Ego
igitur predictus Rogerius derelinquo et absolvo tibi Ermengardi et filio tuo Bernardo ipsam
urbem Carcassone cum omni comitatu ad ipsam urbem pertinente cum omni integritate
homines et feminas, terras, vineas, castella, villas, loca rustica et urbana, culta et inculta,
silvas, garricias, pascua, aquas, aquarum ductus et reductus, dictum et dicendum, monasteria,
abbacias, ecclesias et omnia in omnibus, exceptis ipsis pignoribus que vos habetis per me in
pago Carcassense, id est Arzens cum ipsis suis terminis, et ipsa villa de Alairaco cum suis
terminis, et ipsa villa de Preissano cum suis terminiis, et ipsa villa de Fonciano cum suis
terminiis, et exceptis Willelmo Stephani et Sabron hebreo cum uxoribus et infantibus eorum.
Istas quatuor villas suprascriptas, Arzencs et Alairaco, Prexano et Fonciano, et Willelmum
Stephani et Sabron habetis per me Rogerius in pignore per quinque mille solidos Tolosanos de
moneta dezena et propter octingintos solidos ugonencos de moneta octena exhibiles et
percurribiles. Item ego Rogerius derelinquo et absolvo tibi Ermengardi et filio tuo Bernardo
Redas cum omni comitatu suo Redense, castella, villas, monasteria, ecclesias, homines et
feminas, terras, vineas, aquas, pascua, vias, aquarum ductus et viarum et reductus, loca rustica
et urbana, et omnia in omnibus cum omni integritate, absque ulla retinencia. Item vero
derelinquo et absolvo vobis ipsum castellum quod dicitur Keircorb cum omnibus suas
castellanias et cum totis honoribus de Keircorbes, villas, castella, terras, vineas, homines et
feminas, ecclesias cum suis honoribus. Item absolvo et derelinquo vobis ipsum castellum
quod appellant Colla cum suis honoribus de Colies, villas, ecclesias, terras, vineas, silvas,
garricias, homines et feminas, et omnia in omnibus cum omni integritate. Sicut superius
scriptum est, sic ego Rogerius derelinquo et absolvo vobis Ermengardi et tibi Bernardo Atoni
ipsos honores suprascriptos cum omni integritate sine ulla retinencia cum omni voce
oppositionis nostra. Si quis vero homo et femina aut aliqua persona contra istam scripturam et
diffinitionem, desemparationem, absolutionem quoque atque placitum contradicendo aut
irrumpendo advenerit quod pecierit obtinere non possit sed tamen et aliud tantum vobis
componendo restituat. Et sic ista carta firma et stabilis omni tempore permaneat que facta XI°
kalendas maii, anno M°XC°V° incarnationis Dominice, regnante rege Philippo. S. Rogerii
comitis qui sic istam cartam scribi mandavi atque firmavi. S. Bernardi Amelii de Ravad. S.
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Petri Raimundi de Ravad. S. Willelmi Poncii de Carcassona. S. Raimundi Sicfredi de Alarico.
Osmundus scripsit die annoque jamdicto.

2
31 mars 1125

Roger III, comte de Foix, et ses frères Pierre, Bernard et Raimond Roger, font la paix avec
Bernard Aton, vicomte, Cécile, vicomtesse, et leurs fils Roger, Raimond Trencavel et Bernard
pour mettre fin aux querelles qui les oposaient. Roger III et ses frères leur abandonnent
Carcasonne et tout le comté de Carcassonne à l’exception des villæ d’Arzens, d’Alairac, de
Preixan et de Fontiès. Ils leur gagent Arzens et Alairac pour 3 500 sous toulousains. Ils leur
abandonnent également Rennes et le Razès, le castellum de Quercorb, ses castlaniæ et le
Quercorbès, et le castellum de Queille et le Coliès.

B. Cartulaire des Trencavel, f° 117-117v.
C. Doat 166 f° 79-82.
a. HGL V col. 926-928.
AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 113-114 (caisse n° 4, notice n° 55).

In nomine Domini, ego Rogerius comes Fuxensis et fratres mei Petrus Bernardi et Raimundus
Rogerii, nullius cogente imperio nec suadente ingenio sed propria ac spontanea voluntate
nostra, cum consilio et laudamento bonorum et nobilium hominum, fecimus finem et pacem
et concordiam atque placitum cum Bernardo Atonis vicecomite et cum uxore ejus Cecilia
vicecomitissa filiisque eorum Rogerio et Raimundo Trencavelli atque Bernardo de omnibus
clamoribus et querimoniis quas juste vel injuste nos habebamus adversus eos et ipsi adversum
nos. Ego ergo jamdictus Rogerius comes Fuxensis et fratres mei Petrus et Raimundus
derelinquimus et absolvimus atque disamparamus vobis jamdicto Bernardo Atoni vicecomiti
et uxoris Cecilie filiisque vestris Rogerio et Raimundo atque Bernardo ipsam civitatem
Carcassone cum omni comitatu et cum omnibus que ad ipsam civitatem pertinent, homines et
feminas, terras, vineas et castella, villas, loca rustica et urbana, culta et inculta, silvas,
garricas, pascua, aquas, aquarum ductus et reductus, monasteria, abbacias, ecclesias, dictum et
dicendum et omnia in omnibus, excepto Arzencs cum suis terminiis, et excepto Alairaco cum
suis terminiis, et excepto Preixano cum suis terminiis, et excepto Fonciano cum suis terminiis,
et de istis quatuor villis impignoramus vobis duas scilicet Arzencs et Alairacum cum ipsis
hominibus et feminis et cum omnibus terminis illorum et cum hoc toto quod nos ibi habemus
et ullo modo habere debemus propter tria milia D solidos tolosanos exibiles et percurribiles
decenos. Item derelinquimus vobis et absolvimus Reddas cum omni suo comitatu Reddense,
castella, villas, monasteria, ecclesias, homines et feminas, terras, vineas, aquas, pascua, vias,
loca rustica et urbana et omnia in omnibus sine ulla retinentia. Item vero derelinquimus vobis
et absolvimus ipsum castellum quod dicitur Cheircorb cum omnibus suis castlaniis et cum
omnibus honoribus de Cheircorbs, villas, castella, terras, vineas, homines et feminas, et
ecclesias cum suis honoribus. Item absolvimus et derelinquimus vobis ipsum castellum quod
vocant Coila cum ipsis suis honoribus de Choiles, villas, ecclesias, terras, vineas, silvas,
garricas, homines et feminas et omnia in omnibus. Sicut superius dictum est, sic ego Rogerius
comes Fuxensis et fratres mei Petrus et Raimundus derelinquimus vobis et absolvimus
Bernardo Atonis vicecomiti et uxori vestre Cecilie filiisque vestris Rogerio et Raimundo
atque Bernardo istos suprascriptos omnes honores cum omni integritate absque ulla retinencia
cum omni voce oppositionis nostre sine vestro inganno in perpetuum. Si quis vero homo aut
femina aut ulla persona contra istam diffinitionem et desamparationem et absolutionem et
placitum contradicendo et inrumpendo vel amparando advenerit quod pecierit optinere non
possit, si tamen et aliud tantum vobis componendo restituat et sic ista carta firma et stabilis
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permaneat omni tempore, que facta est pridie kalendas aprilis, die martis post Pascha, anno
M°C°XXVI° incarnationis Dominice, regnante Lodovico rege. S. Rogerii comitis et fratrum
ejus Petri et Raimundi qui sic istam cartam firmaverunt. S. Bernardi de Durban. S. Raimundi
Guillelmi de Villamur. S. Bertrandi de Belpoi. S. Petri Raimundi de Ravad. S. Raimundi
Sancii. S. Raimundi de Dun. S. Willelmi de Tornaboix. S. Willelmi Jordani de Caramain. S.
Petri de Poilaurencio. S. Arnaldi Pelapol. S. Bernardi de Tresmals. S. Bernardi de Miravalle.
S. Udalgerii de Vilar. S. Guillelmi comitis. Guillelmus Adaulfi scripsit jussione predicti
Rogerii comitis Fuxensis die et anno jamdicto.

3
11 juin 1151

Avec le conseil de Raymond Bérenger, comte de Barcelone et prince d’Aragon, Roger
Bernard Ier, comte de Foix, donne à son épouse Cécile, fille de Raimond Trencavel, vicomte de
Béziers, l’honneur qu’il a dans le diocèse de Carcassonne, à savoir Arzens, Alairac, Preixan,
et Fontiès, des biens qu’elle ne pourra ni vendre ni gager, ni aliéner. À sa mort, l’honneur en
Carcassès devra revenir à Roger Bernard Ier de Foix ou à ses héritiers.

B. Doat 167 f° 71-72.
a. Marca hispanica, p. 1311.
b. MAHUL Alphonse, Cartulaire et archives des communes de l’ancien diocèse et de l’arrondissement
administratif de Carcassonne, volume 3, 1857, p. 217.
AD09 E6, Inventaire de la tour ronde, p. 347 (caisse n° 23, notice n° 8).

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Hec est carta donationis quam facio ego Rogerius
Bernardus comes Fuxensis tibi Cecilie filie Raymundi Trencavelli vicecomitis Bitterrensis.
Cum consilio igitur et voluntate Raymundi Berengarii comitis Barchinonensis principis
Aragonensis domini et avunculi mei, dono et trado tibi predicte Cecilie ad omnem tuam
plenissimam voluntatem faciendam in vita tua ut tamen nec vendere nec impignorare nec
alienare possis totum ipsum meum honorem quem [habeo in] Carcassensi episcopatu,
videlicet Ardencs et Alairag et Preixa et Fontia cum eorum pertinentiis et adjacentiis omnibus
sine tuo engan. Totum predictum honorem plenissime habeas in vita tua, sicut supra diximus
et post mortem tuam revertatur integriter ad meos heredes. Actum est hoc tertio idus junii,
anno Dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo primo, regni regis Lodoici
junioris decimo quarto. S. Rogerii comitis Fuxensis qui hanc donationem facio presentem
scripturam quam firmo. S. Raymundi comes. S. Berengarii Bitterrensis. S. Guillelmi Arnalli
de Beders. S. Petri Seger de Beders. S. Petri Raymundi de Lavinera. S. Artalli de Castelnou.
S. Guillelmi Sancti Felicis. S. Raymundi Atonis de Altariba. S. Raymundi de Du. S. Guillelmi
de Sancto Saturnino. S. Pontii scribe qui hoc scripsit die annoque prefixo.

4
16 mars 1177

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 259-260 (caisse n° 19, notice n° 4).

Requisition faite par Cécile comtesse de Foix à Guillaume de Laroque et Hugues de Verdun
ses viguiers d’Arzens, de lui indiquer les fiefs que les gens de Villeneuve tiennent en argent
d’elle et de Roger Bernard son mari, qui répondent que c’est le casal de Guillaume Fabri et
ses appartenances, celui d’Aribert Gomes, celui de Pierre Vidal, un sol de les Carbonnels, et
terre jusqu’à la Mate et toutes celles qu’ils ont à Malsange.
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5
14 mai 1188

Alphonse Ier, roi d’Aragon, donne en fief à Raimond Roger Ier, comte de Foix, les terres du
Carcassès, du Razès, le Termenès et le Lauraguès, mais se réserve la moitié des revenus des
comtés et le droit de monnaie. Les deux parties devront nommer chacun un bayle ou un
viguier pour percevoir les revenus qui seront ensuite mis en commun puis divisés en parts
égales. Raimond Roger et ses successeurs tiendront en fief ces terres du roi d’Aragon à
l’exception des quatre castella d’Arzens, Alairac, Preixan et Fontiès qui restent la propriété
de Roger Bernard. Raimond Roger rend hommage à Alphonse, roi d’Aragon, comte de
Barcelone et marquis de Provence.

B. Vidimus du 21 janvier 1254 (n. st) par Pierre Carbonel, notaire public de Barcelone. Archives d’Aragon,
collection des chartes datées d’Alphonse Ier, n° 488.
a. BAUDON DE MONY Charles, Relations politiques des comtes de Foix avec la Catalogne, volume 2, Paris,
Picard, 1896, p. 32-35.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento, per alphabetum diviso, cujus
tenor talis est :

Actorum series scripture solet et expedit comendari, ne res gesta, temporis diuturnitate
vel memorie frailitate, valeat in posterum deperire. Quapropter, in Christi nomine, presenti
atestante scriptura, ad omnium hominum, presentium et futurorum, noticiam perveniat
qualiter ego Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonensis, comes Barchinone et marchio Provincie,
dono et concedo tibi Raimundo Rogerii, dilecto et fideli consanguineo meo omnibusque
successoribus tuis imperpetuum, uni post alium indivisibiliter qui dominus et comes erit
comitatus Foxensis, civitatem et villam Carcassone et totam terram totius Carcassensis cum
omnibus castellis, villis, monasteriis et quibuslibet allis locis infra consistentibus et omnes
alias terras meas de Redes, simul cum civitate de Reda et castrum de Terme, cum tota terra de
Termenes et castrum de Laurac, cum tota terra de Lauragues, cum omnibus quoque castellis,
villis, monasteriis et quibuslibet allis locis que infra jamdictas terras contineri noscuntur.
Aditio insuper huic donacioni ut habeas tu et successores tui, unus post alium indivisibiliter
qui dominus fuerit comitatus Foxensis, dominationem in omnibus militibus et hominibus in
cunctis jamdictis terris et civitate ac villa Carcassonne permanentibus et permansuris. Retineo
autem proprietati sive dominicature mee et successorum meorum, imperpetuum, in civitate et
villa Carcassonne et ejusdem civitatis pertinentiis atque territorio et in omnibus prefaris terris,
castellis, villis, monasteriis et quibuslibet allis locis, medietatem omnium reddituum vel
quorumlibet aliorum proventuum, ex omni qualibetcumque causa, placitorum, justiciarum vel
cujuscumque alterius rei que nominari vel vulgariter etiam exprimi potest provenientium, que
exinde solebant et debent aliquo modo provenire vel competere, jure aliquo vel etiam
consuetudine, alicui quondam domino Carcassonne ; aliam vero medietatem, pleno jure, tibi
et successoribus tuis, uni post alium indivisibiliter qui dominus sit comitatus Foxensis,
habendam conceddo ; monetam autem totam et integram mihi et successoribus meis retineo.
Set et omnes redditus sive proventus, tam de parte mea quam de tua, ex omni causa
percipiendos, bajulus meus sive vicarius a me semper ibi constitutus vel a meis successoribus
constituendus et tuus semper, similiter, colligant insimul et recipiant et equis porcionibus
perceptos inter se dividant et alter sine altero nichil prorsus accipiat, preter firmantias quas tu
vel bajulus tuus preterquam in